Signa jam memorata nec in omni aegro, nec ordine eodem quem fupra explicavimus, femper feffe offerunt. Quofdam in tumulum curfu praecipiti malum infidiosum abripit; alios a fex menfibus in aliquot annos, per intervalla, lentiùs nec incertiùs depafcit.

### DIAGNOSIS.

Cùm figna phthifin incipientem comitantia, unà cum expectoratione, catarrhum vulgarem frequentiùs ftipare foleant, maximi intererit, difcrimen quàm accuratiffimum inter duos morbos, noviffe. Mucus in catarrho è pectore ex-

putus, plerumque pellucet, leviorque aquâ, si immittas, supernatat. Pus contrâ, densum et gravius in aquam demissum brevi defidit. Regula autem haecce utentem fallere periclitatur; si quidem mucus, casu aliquo, opacus densusque fiat; aut pus aëre sufflatum et muco commistum sit; ille demergi potest, dum hoc in aquâ supernatat. Ad pares ferè exitus *Caroli Darvini* experimenta, a medico ingenioso Michaële Ryan rursus ad examen vocata, redierunt. Mucum ab acido sulphurico, pure facilius solvi reperiabant; mucoque soluto, cum aqua adderetur, mucum se dejungere, in summâ vehi, aut in flocculis dispergi, dum puris solutioni eâdem adhibitâ, hoc vel fundum petiit; aut agitatum, æquè per aquam diffusum est, et turbidam reddidit. Sed macies et debilitas hunc morbum ab initio ferè ducentes, indicia certissima mali praesentis praebent. Cum primùm hectica febris confirmata fuerit, expectoratione sudoribusque comitantibus, nullus dubitandi locus manet: si exempla quaedam phthysicos confirmatae interdum occurrentia excipiamus, in quibus puris vel nihil vel pauxillum expectoratur.

QUORUNDAM SYMPTOMATUM  
RATIO.

*Tussicula sicca* morbum incipiens, a tuberculis praesertim inflammatis exindèque irritatis oriri videtur, frigusque eam saepius auget. *Spirandi difficultas, pectorisque dolores* a pulmonum statu inflammato; sanguinis congestione, et tuberculorum obstructione fortassè ortum ducunt. *Maciem* et debilitatem, febris hectica, concoctio depravata, matutinique sudores generant. A pure absorpto *hecticam febrem* auctorum plerique excitari exponunt. Febris haecce et a pure absorpto, et a tuberculorum inflammatorum irritatione provenire videtur. *Diarrhoea* gradum mali supremum infestat: nam sudores, primò fluida per cutem eliciendo, materiae absorptae effectibus ire obviam existimantur. Corpore autem violentiâ morbi tandem attrito, sudores febrisque minuuntur, et omnino evanescunt; acrimonia tum intestinis incidens profluvium excitat. *Cru- rum tumefactio* à debilitate omnimodâ explicare

licet; cùm venae, tùm arteriae solutiores factae, muneribus haud ritè funguntur, et fluida, gravitate propriâ detenta, in corpore imo, ideò remorantur.

### P R O G N O S I S.

De phthifi nihil fausti unquam augurari possumus. Pars longè major eorum, qui hoc malo semel impliciti fuerint, eodem perierunt. Multi quia tamen miro modo a mortis faucibus quasi revocati sunt, de morbi eventu omnino cautè pronunciandum est, nihilque in curae spem adducens intentatum relinquendum. Tubercula parva inflammari; pus effundere, suppurataque sanescere possunt; aegerque demum convalescere. Si febris autem magis saeviat; sudores matutini et diarrhoea profusiores sint, convalescendi exempla tum rara et mirabilia, vix, et ne vix quidem spem fovere sinunt. Ubi labes haereditaria pro certo extiterit, salutis restitutio permanens vix expectanda est. Infaniae accessio nem phthiseos cursum impedivisse constat; in  
mulieribus

mulieribus etiam gravidis, fluidis ad uterum fortasse a pulmonibus derivatis, quae idcirco levatae, ad munera exequenda faciliùs redirent, malum stetisse saepius invenimus; post partum, tamen minimè devictum, gradum corripere, et brevi lethalis evadere solet.

### CURATIO.

Imprimis confitendum est, morbo jam longiùs provento parum valere; in malo verò incipiente haud parum saepe profutura erunt subsidia artis. Et in subsidiis his indicandis, tria sequentia observanda sunt. I. Tubercula obstructionesque amovere, quùm primùm existere cognoverimus. II. Inflammationem et suppurationem impedire. III. Sin suppuratio inceperit, morbusque confirmetur, vires aegrotantis sustinere, et signa prementia mollire.

Indicatum primum ad conficiendum causas excitantes evitare vel tollere necesse est. Has antea memoravimus, et quia morbos inter sese distinctos ferè constituunt, et remedia propria habent,

habent, hîc loci ista enumerare supervacuum foret. Tuberculorum obstructionumque discussio, res longè utilissima, sed fateri piget, longè difficillima est. Haec, omnia quicquid telorum usque habeat ars medica, saepe eluserunt; sperare utcunque licet, seculo, quo omnia ardua tentantur, quo nihil ferè inexploratum ingenia magna relinquunt, medicamina aliqua successu meliori adhibitum iri. Illa quae vulgò admota sunt, de classe *deobstruentium* petuntur. Hydrargyrus tentatus est, fructu minimè aequali, ac in caeterâ obstructionum cohorte; cum labe *syphtiticâ* malum oriri putatur, tum demùm profuturus est. Cicuta, in scrofulae morbo saepius laudata, spes magnas in phthiſeos curatione expletura credebatur; talia autem adhuc minimè praestitit, vi tamen *hebetante* ejus, ad dolores sopiendos utilis esse potest. Herbae hujus et Tussilaginis usum, aliquid bonum auguranti, discipulis suis commendare Culleno mos erat; et *Ryan* medicus eas beneficio temporario sese administrâsse praedicat. *Barytes muriata*, annis proximis, famâ celebri pervulgatur; virtutes ta-

men

men ejus haud adeò manifestae sunt; ventricul-  
lum, et intestina violentiùs movet, cautè in  
phthisi ergo adhibenda est.

Fontes ex *aquis metallicis*, uti vocant, toties in  
hoc morbo petitis et jaçtatis, fidem habent quam,  
credo, non meruerunt. Vitia ventriculi intestino-  
rumque, et *catarrhi* affectiones obstinatas, pro  
phthisi pulmonali falsò habitas, sine dubio sae-  
penuerò levârunt; indeque famam immeritam  
naçtae sunt. Morbo incipiente, vel priusquam  
inflammare, vel suppurare tubercula inceperint,  
exercitatio et coeli regionisque mutatio, ad fon-  
tes tales peregrinationem comitantes, mali pro-  
gressum inhibere possunt.

Reidius supra memoratus in tentamine inge-  
nioso ejus, *emetica* omnibus phthiseos tempori-  
bus, laudibus summis effert; nimis tamen inde-  
finita consilia ejus putârim; morbi, certè in  
gradu primo, talem tractandi modum aliquid  
profuturum credo. Aegrotantibus habitu ro-  
busto, post sanguinem liberè detractum, et in-  
testina cathartico idoneo evacuata, pulveris ipe-  
cacuanhae portiones frequentes, mane etiamque  
vespere,

vespere, si signa postularent, medicus ille prae-  
buit; et hoc modo in menses totos usque per-  
stitit. Exitus felices laudibus persequitur, argu-  
mentorumque serie ingeniosissimâ, *praxin* hancce  
suffulcit. A ventriculi pulmonumque consensu  
arctiore, in obstructionibus levandis vomitoria  
admodum possunt; a priori tamen, si conjicere  
liceat, usus tam frequens, intutus, imò pericu-  
losus videtur. In longis catarrhis, ad tubercula  
impedienda emeticis recurri potest; ad eadem  
discutienda etiam utilia sunt; at si tubercula  
jam inflammentur et suppurare caeperint, eme-  
tica, credo, pluries repetita, vexando, inflamma-  
tionem foverent. Debilitatem arcere quoniam  
summâ ope nitendum est, ab emeticis abstinен-  
dum est, scilicet quorum usus liberior, ventri-  
culi vires atterere possit, et istam omnibus votis,  
omnibus artibus resistendam imbecillitatem lon-  
giùs promovere. Argumenta tamen utcunque  
speciosa sint quae Reidii contra *praxin* adducere  
possumus, experientia et nomen ejus, fidem si-  
bi aliquam asserunt; in malo praesertim tanto,  
quod artis fanaticis, vim omnem tamdiu usque  
jam

jam spernit; ubi spes omnes quanquam levissimas nutrire debemus, et nihil intentatum praetermittere oportet.

Cùm nullum adhuc medicamentum nobis compertum sit, cui tubercula discutiendi virtutes attribuamus, proximum erit, inflammationem suppurationemque eorum impedire. Hoc meliùs fiet, frigus, humorem, et quicquid ad perspirationem obstruendam, aut catarrhum inducendum, conducatur, vitando. Indusium laneum cuti proximum induendum est. Diaeta tenuis esse debet, et ex lacte plerumque, rebusque farinaceis, constare. Si catarrhus supervenerit, sanguis mittendus; regimenque *antiphlogisticum* sedulò observandum est.

His artibus, si autem morbus flecti negaverit; coeli mutatio, suadenda est; malique in hoc stadio, pulmonibus nondum graviùs laesis, nec corporis viribus admodum fractis, multum a coeli mutatione sperare licet. Multùm interest, quam regionem elegeris; nostris in insulis hie mes plerumque faeviores; ver et autumnus frequentissimè variantes, plurimùm phtisicis no-

cere inveniuntur. Menses aestivi, quippe fereniores, signa morbi levare videntur. Regiones ergo coelo sicciore, minimèque temporum mutationibus turbatae, phthisis ubi hominibus rarò infidiatur, ex omnibus aliis maxime praeponenda sunt. Talia praebent Galliae partes meridionales, Italiae quaedam, mare juxta Mediterraneum sitae; Hispania, et insularum *Indicarum Occidentalium* loca altiora. Itinera frequentia, marique navigationes breves, plus aegri refectiōni conferre, quam in ullâ terrarum regione, utcunque blandâ, commoratio medici putant. Cùm languor, taedium, et irritatio sollicita Phthificis maximè incumbant, quicquid animum mulcere, motusque ejus sedare; et spes vitae tam saepè ab aegro misero captatas fovere valeat, in bonum certè inclinat. Itineris gaudia, per rura amœna, inter comites jucundos, miris modis peregrinantem necessariò afficiunt. Intervalla igitur brevìa frequentius facienda sunt; et aliquot dies in locis salubrioribus, ubi copia omnium commodorum adest, et ubi natura bona selectissima sua oculis proponat, morandum

dum est. In navigationibus, multum beneficii a motu aequali et continuo, nec non ab aëre puro particulis salinis imbuto, uti ferunt, derivatur. Munditiei et victûs ratione et curâ habitis, nautas plerumque valetudine meliori, terrâ semper viventibus, frui crediderim. *Reidius* pro theoriâ delectâ suâ navigationis bona vomitioni ascribit, quae plerumque navigantibus contingit. Num vomitio tali modo concitata, magis in salutem faciat, et minus corpori quàm illa arte inducta, noceat, haud investigare me rabor; semel autem *Oceanum Atlanticum* trajeturus sum, faeminâ quâdam in eâdem nave praeficiscente quae phthisi correptam sese putavit. Per totam navigationem nausêa affecta, quotidie fere pluriès evomuit. Vires autem tantum abfuit ut amitteret quòd majores adepta, habitior facta est, valetudineque longè meliori esse videbatur, quam cùm è limine primùm solveramus.

Cum aegros, ut saepe, in regionem blandiorem haud transferre licet, et inflammatio jam antea caepit, auxiliis validissimis, quae adhuc sciamus, strenuè renitendum est. Ex his sanguinis missio

multùm laudatur, usuque modico adhibita, est pretii credo magni. Multis verò quanquam in exemplis non solùm tuta et efficax, sed etiam habitu inflammatorio praevalente necessaria fit; usus tamen sine discrimine nunquam permittendus est, quippe tantam debilitatem inferre periclitans, cui nullis medicamentis resisti possit.

Aetas, vires, morbi progressus in singulis, sanguinis missione optimum modum constituunt. Gradibus in mali provectioribus, ubi ex pulmonibus ulceratis haemoptysis superveniat, caeteris frustra tentatis, sanguinis missione uti saepe cogimur. Venaesectioni verò pro remedio generali habendo a medicis praestantissimis enixè objicitur, quippe quae plethoram augeat, debilitatem inferat, nihilque nisi levamen fugax efficiat. Scriptor e recentioribus (Davidsonius) venaesectionis beneficia, periculo aegri minore, a cathartorum adhibitione et usu liquidorum parciori, saepe obtineri posse affirmat. Et nullus dubito, quin liquidis liberiùs indulgere, muneribus pulmonum officiat, tuberculorumque resolutionem forsan impediat.

Cum alvi durities gradus morbi primos comitetur, intestina mitè laxari debent; et *magnesia* vel *sulphur* huic proposito optimè forsan conducunt. Medici quidam ex hydrargyro varia *parata* exhibent, non ad corpus laxandum, sed sudores matutinos ad compescendos data: haec autem cautè utenda sunt, ne diarrhoeam molestant concitent.

*Vesicatoria, fonticuli, setacea* et olim, et adhuc in phthisi pulmonali, in gradu primo praesertim, usum plurimum adepti sunt. Paucissima tamen opis durantis ab illis collata exempla extant. Morbus, forsan, ubi pneumonià catarrhove inceperit; thoracisque dolores graviter angant, vesicatoria aliquid profutura sunt; pro remedio tamen generali nequaquam proponenda, quippe acriùs molestant, viresque aegrotantis multùm prosternunt.

Victum phthysicorum peritè regere summi interest. Cibum largior et crassior, in hac insulà usitatus, semper ferè aegrotis, et maximè phthysi laborantibus nocet. Gradu incipiente, lacte et farinaceis dietam confectam suprà proposuimus;

mus; et hanc etiam modicam esse oportet. Lactis e generibus variis, quod optimè ventriculo aegri sedeat, semper praefendum est. Lac vaccinum in ventriculo in nimis durum coagulum convertitur; eo comperto, lactis ferum, lac afininum, vel lac butyri suffici possunt. Multas virtutes lac mulierum possidere perhibent; copiam autem idoneam comparare difficile est. Lac caprinum laudibus cumulatissimis effertur; exercitationi tamen, et aëri puro, quae aeger in locis adeundis ubi animal degere gaudet, accipiat, plus tribuere velim. Stadiis in morbi posterioribus, cum pus liberè expectoratur, victum haud adeo tenuem ac suprâ definitum, aegrotanti indulgere potes; carnem concoctu facillimam, vel *conchyliâ* cautè permittere licet. Nimia cibi indulgentia signa augebit, exitumque infelicem festinabit. Si appetitus acrior fit, quod saepissimè accidit, cibus frequentior sed copiâ parvâ, capiendus; potusque manu parcâ administrandus est.

Viribus aegri haud admodum fractis, ambulat, equitet. Ambulatio in locis quàm maximè  
aequis

aequis peragenda ; nunquam ad sudores movendos fatigationemve duret. Equitatio a Sydenhamio, aliisque nimis laudata inter medicos recentiores, nec immeritò, in usu est. In corporibus tenerrimis, vires ubi admodum devictae, in curru exercitatio, vel in fellâ pensili motus magis expediant. Vires tamen ubicunque competentes restant, equitatio sub coelo sereno longè utilior ; nunquam verò ad fatigandum usque persequenda est.

Vires ad sustinendas hecticamque fugandam *tonica*, cinchonam praesertim, medici plurimi adhibent. Ryan ingeniosus corticem cinchonae, victumque magis nutrientem illam phthiseos speciem a scrofulâ ortus ducentem, postulare opinatur. Corticem in scrofulâ adhibitum necnon mari lavationem omnes nôrunt ; quis autem mari phthificos lavare jussit ? Medici clarissimi, experientiâ maximâ et longissimâ docti, fructos nullos permanentes a corticis usu hoc malo percipi confessi sunt ; contrà, inflammationem ab eo foveri ; et manifestiores, cum in febrim et signa  
alia,

alia, effectus edidisset, eadem brevi tempore redidisse, et impetu funestiori aegrum confecisse.

Stadium ubi supremum morbus attigerit, signa praecipua et gravissima; sudores colliquativos, tussim, et diarrhoeam mitigare summâ ope, nitendum est. Sudores matutini ab *acido nitrico* vel *sulphurico* ritè dilutis diminui possunt. Cum tussis faevit, somnum abripit, aegrum violenter atterit, omni modo eam lenire oportet.

*Glycyrrhizae extractum*, aut quae melius respondent *opium* et *anodyna*, alvi constrictione, quam haec inferunt, laxantibus praecautâ, hoc rectius efficiunt. Si diarrhoea superveniat, medicamentis astringentibus, et opiatis coerceri potest. Rheum, caeteraque, in diarrhoea vulgari, cathartica usitata, summo periculo in illâ *hecticam* comitante adhiberi Cullenus pronunciat.

Ultimam priusquam dissertationi manum imponam, aërum arte confectorum in hoc morbo faciendo usum recentissimum leviter attingere, sint qui fortè me expectant. Beddoes medicus, qui primus intulit, theoriam, credo, deseruit, cui nixa consuetudo increbuit. Medicos verò inter pneumaticos

maticos usus invalere perguit, plus tamen novitate quam virtute salutari nobis adhuc notus. Exemplum quaedam Beddoes nuper edidit, aëres quibus tales solatium remediumve efficisse perhibentur. Ex his hydrocarbonium, uti vocant, in phthisi valere videtur. Signorum multorum levamen subitaneum praebere fertur; febrim mitigat; flatum corporis irritabilem minuit; somnum fovet; expectorationique detrahit. Multum tamen aegri vires haurit; debilitateque multa laborantibus non administrari debet. Pars una aëris hujus, partibus viginti aut triginta aëris communis commista primùm dari; et postea, pro effectis augeri minuique potest.